

## آینه

## کیمیا

**فرار از گوی داغ؛ عملیات غیرممکن**

● **محمد صرفی**... آقای روحانی و یاران ضربه‌گیرش در انتخابات می‌کوشند رقیبان خود را کسانی جلوه دهند که در پی نابودی برجام هستند و رای به آنها به‌طور خودکار به معنای ازین‌رفتن برجام است و از این منظر صحنه را به دوقطبی برجامیان- نابرجامیان تبدیل کنند و اجازه شکل‌گیری فضای واقعی و عقلانی را در این خصوص ندهند... جریان موسوم به اعتدال-اصلاحات به دنبال برجسته‌کردن آن است، یک محور نیز وجود دارد که پاشنه آشیل آن بوده و به‌شدت از آن فراری است و از طرح هر موضوعی که باعث شود این محور به حاشیه رانده شود، به‌شدت استقبال می‌کند و آن محور چیزی نیست جز اقتصاد و وضعیت معیشت مردم.

## اعتبار

**رقابت افراد نیست رقابت جناح‌هاست**

● **عباس عبدی**... رقابت واقعی میان افراد نیست، بلکه میان جناح‌های سیاسی است. بر حسب اینکه چه کسی بتواند این جناح‌ها را نمایندگی کند. بنابراین رقابت میان اصولگرایان از یک سو و از سوی دیگر اصلاح‌طلبان و اعتدالگرایان است... مهم‌تر از اینکه انتخابات چه شکلی خواهد شد، تأیید او به این معنی است که شوری نگهبان دچار یک تحول اساسی شده است که او را تأیید صلاحیت کرده. به علاوه این کار به معنای آن است که اصولگرایان او را به عنوان نامزد سیاسی خود پذیرفته‌اند و کار جمنا تمام شده تلقی می‌شود.

## روزگار

**«نامزد پوششی» اتفاق جدید در انتخابات ۹۶**

● ... برخی این کار را وصیت هاشمی و برخی توصیه سران اصلاحات به روحانی دانستند. عده‌ای آن را «کمک به روحانی» دانستند و عده‌ای آن را «کُـب به روحانی» می‌دانند که ممکن است حرص قدرت، فرد پوششی را به رقیب واقعی تبدیل کند. اما پرسش اساسی این است که طرح این مسئله و این ورود برای چیست؟ آیا روحانی مشکل تکلم و بیان دارد؟ قطعاً خیر! روحانی خطیب توانمندی است و از این نظر سرآمد است. اگر فرض بر این است که مهره‌ها به صورت شطرنجی با رقیب چیده شوند، باز چند نفر به یک نفر به نفع روحانی است و مظلومیت تولید می‌کند. یکی از دلایل پیروزی احمدی‌نژاد در ۱۳۸۸ همین مسئله بود. یعنی چند نفر را به هاشمی ارجاع داد و همه را یازلی در مقابل خود تعریف کرد و موفق شد. ... اما شاید بتوان مهم‌ترین دلیل آن را اشراف‌نداشتن کاندیدای اصلی دولت مستقر بر فضای عمومی کشور دانست. پیچیده و تخصصی‌شدن سؤالات در مناظرات اشراف بر جزئیات را لازم دارد و روحانی بارها ضعف در این اشراف را لو داده است.

## روزگار

**جزئیات مذاکره اصلاح‌طلبان با روحانی**

● **محمد جواد حق‌شناس**... دغدغه برای اصلاح‌طلبان وجود داشت که اگر آقای روحانی به تهایی در انتخابات شرکت کند، با اتفاقات غیرمنتظره و از جمله رد صلاحیت احتمالی ایشان چه کار باید کرد. این در حالی است که صلاحیت آیت‌الله هاشمی به عنوان یکی از استوانه‌های نظام در انتخابات ریاست‌جمهوری تأیید نشد و از سوی دیگر این اتفاق برای آیت‌الله سیدحسین خمینی در انتخابات مجلس خیرگان نیز رخ داد. در نتیجه اصلاح‌طلبان این وضعیت را پیش‌بینی کردند که ممکن است به هر دلیل کاندیدای مورد نظر آنها مورد تأیید شورای نگهبان قرار نگیرد. به همین دلیل تدبیر لازم دراین‌زمینه اتخاذ شد و با صحبت‌هایی که با آقای جهانگیری شد ایشان را ترغیب کردند که در انتخابات ثبت‌نام و در کنار آقای روحانی با اصولگرایان رقابت کند. از سوی دیگر برای حضور آقای جهانگیری در انتخابات با آقای روحانی نیز مشورت صورت گرفت و آقای روحانی نیز با رضایت خاطر قبول کردند ....

## وقت امروز

**وضعیت اضطراری**

● ...بر اساس برخی اخبار، حسن روحانی به‌شدت با کاندیداتوری جهانگیری مخالف بود اما فشار اصلی به روحانی برای پذیرش کاندیداتوری جهانگیری از ناحیه اصلاح‌طلبان وارد شد. گویا نقش خانواده مرحوم هاشمی‌رفسنجانی در تقویت موضوع کاندیداشدن جهانگیری هم مؤثر بوده است. بر اساس آنچه خانواده مرحوم هاشمی مدعی شده‌اند؛ مرحوم هاشمی اصرار داشت اسحاق جهانگیری در انتخابات ریاست‌جمهوری دوازدهم کاندید شود. به‌هرحال اینک جهانگیری کاندیدا شده و رقابت انتخاباتی در پاس‌تور آغاز شده است. برخلاف نزدیکان حسن روحانی، این اصلاح‌طلبان هستند که به استقبال کاندیداتوری او رفته‌اند. در روزهایی که روزنامه رسمی دولت، آشکارا نسبت به کاندیداتوری جهانگیری ابراز نارضایتی می‌کند، اصلاح‌طلبان با اعلام حمایت از کاندیداتوری جهانگیری، حضور معاون‌اول روحانی در انتخابات را تشریح و تبیین می‌کنند.

## سیاست

## وزارت خارجه؛ پیگیر دکل‌ها و پول‌های گمشده

است که وزارت خارجه در حال پیگیری آن است. هم‌اکنون نمی‌توانیم درباره نتایج و روند بررسی این پرونده‌ها صحبت کنیم و باید دید که در آینده چه اتفاقاتی رخ خواهد داد. سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشورمان با اعلام اینکه پرونده‌های بسیاری در وزارت خارجه در حال رسیدگی است، خاطرنشان کرد: در آینده باید درباره روند پیگیری این پرونده‌ها پاسخ داد. به گزارش ایرنا، محمدجواد ظریف روز شنبه در مراسم افتتاح دهمین نمایشگاه بورس، بانک و بیمه با اشاره به آسیب‌های جدی ایجادشده در دولت قبل درباره تحریم‌ها گفت: این تحریم‌ها و رویکردهایی که در دولت قبل برای مقابله با آنها اتخاذ شد، یک آسیب جدی داشت که کمتر به آن پرداخته شده

**سخنگوی دولت:**

# تاروز آخر پیگیر برگرداندن پول‌های زنجانی هستیم



عباس عبدی، وزیر امور معضی ایران

که صورت می‌گیرد، افزود: «رویکرد برخی از منتقدان این است که بخش خالی لیوان را نشان بدهند و مختصات موجود را با وضع مطلوب مقایسه کنند. ما هم معتقدیم این لیوان باید بر شود و با وضع مطلوب فاصله داریم؛ اما باید مقایسه کنیم که اگر ۹۲ ادامه پیدا می‌کرد، به کجا می‌رسیدیم. دولت نیازمند این است که این مسئله را تبیین کند و این اقدام آقای جهانگیری که برای دفاع از عملکرد دولت وارد صحنه شده‌اند، ارزشمند است.»

او گفت: «دعوی دولت متشنج‌کردن جامعه، بگم‌بگم راه‌انداختن و کاغذ از جیب‌درآوردن نیست. عده‌ای که باید به ما و مقام قضا پاسخ‌گو می‌بودند، وجهه‌طلبکاری پیدا کرده‌اند که باید این مسائل گفته شود. سیاست دولت تخریب هیچ کاندیدایی نیست؛ چون یکی از الزامات مشارکت حداکثری، تخریب‌نکردن و کثرت کاندیداهاست که خوشبختانه کثرت وجود دارد. ما توانمندی خودمان را عرضه می‌کنیم. نکته دیگر، سلامت انتخابات است که دولت با توجه به اینکه برگزارکننده انتخابات است، با کمک مردم و شورای نگهبان سلامت انتخابات را تضمین می‌کند.»

نویخت درباره رویکرد انتقادی صداوسیما نسبت به دولت و اینکه گفته می‌شود هیئت نظارت بر صداوسیما تشریفاتی است، عنوان کرد: «به دفعات بحث شد که اگر دولت می‌توانست شبکه مستقلی داشته باشد، بسیار خوب بود؛ اما الان طرح و لایحه‌ای برای نظارت بر صداوسیما در دولت مطرح نیست. ما توصیه‌ها و تقاضاهایی را از رسانه محترم ملی داریم؛ چون همه اصولی داریم که باید به آن پایبند باشیم و بعضی چیزها مانند امانت دست ماست. ان‌شاءالله

است و آن ازبین‌رفتن نظم مالی یا به بیان بهتر شفافیت در اقتصاد ایران بود که هنوز هم متأسفانه دولت درگیر عواقب ناشی از آن است. کم‌شدن دکل نفتی یا بربادرفتن میلیاردها دلار از سوی دلالان فرصت‌طلب و معلوم‌الحال نمونه‌های کوچکی از این آسیب هستند. پیش از این نیز در جریان رسیدگی به پرونده بابک زنجانی، او ادعاکرد که بسیاری از اموالش در کشورهای دیگر به دلیل تحریم‌ها بلوکه هستند و نمی‌تواند آنها را بازگرداند. نمایندگان مجلس نهم و دهم نیز در تذکرات و مصاحبه‌های مختلف خواهان بازگرداندن دکل گمشده‌ای شدند که در دولت دهم از یک شرکت چینی با واسطه خریداری شد، ولی هرگز به ایران تحویل داده نشد.

جامعه و زیرساخت‌ها مصرف کنیم».

او در واکنش به برخی ادعاهای مطرح‌شده از سوی بعضی کاندیداها برای افزایش یارانه یا افزایش اشتغال تا پنج میلیون و از این دست وعده‌ها، افزود: «برای پرداخت یارانه چندبرابری باید منابعی به دست بیاوریم و بعد از پرداخت هزینه‌هایی که این منابع را به دست آورده‌اند، کل پول ۷۰ تا ۸۰هزارمیلیارد تومان است که با حذف کسورات طبق گزارش واقعی دیوان محاسبات کل پول ۲۵ تا ۳۶ هزارمیلیارد می‌شود و با وضع موجود ۴۲هزارمیلیارد تومان یارانه پرداخت می‌شود. افزایش در صورتی انجام می‌شود که بگویم قیمت‌ها را آن‌قدر بالا می‌برسم که بتوانیم چندبرابر یارانه بدهیم».

نویخت ادامه داد: «مسائل دیگری که در هیئت وزیران تصویب شد افزایش یارانه افراد تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی بود که برای افزایش مستمری تا ۲۰ درصد حداقل دستمزد، به خانواده یک‌نفره ۹۵ هزار تومان، دو نفره ۱۸۹ هزار تومان، سه‌نفره ۲۵۳ هزار تومان، چهار نفره ۳۳۷ هزار تومان و پنج‌نفره به بالا ۳۶۵ هزار تومان یارانه نقدی علاوه بر یارانه ماهانه پرداخت شود که در ۲۶ فروردین این کار انجام شد».

**قطع تلگرام صوتی خارج از دولت انجام شد**

سخنگوی دولت درباره تغییر ذهنیت‌ها درباره ارائه آمار و اینکه گفته می‌شود آمار ارائه‌شده ملموس نیست، گفت: «مجامع جهانی ریز آمار و ارقام را دارند و اگر می‌خواهید تمامی آمار و ارقام ما را کنار بگذارید و بروید از مجامع جهانی آمار بگیرید.

خواهید دید که آنها هم آمار ما را می‌دهند».

او درباره قطع تماس صوتی تلگرام، عنوان کرد: «قطع صوتی در خارج از دولت انجام شد و مسئولیتی به عهده دوستانی است که تشخیص دادند این کار صورت بگیرد».

نویخت در پاسخ به سؤالی درباره وضعیت آشفته بانک‌ها و اینکه گفته می‌شود ورشکسته هستند، افزود: «نظام بانکی واقعا مشکل دارد، اما وضعیتش بحرانی نیست. دولت باید خودش پیش‌قدم شود و پولی را که از بانک‌ها گرفته است، پس دهد ضمن اینکه سرمایه‌کم بانک‌ها را افزایش دهد. ما در یک سال گذشته با مجوز مجلس ۱۳هزارو ۲۰۰میلیون تومان از بدهی دولت به نظام بانکی را کم کردیم و علاوه بر ۲۹ آن هزار میلیارد تومان تا امروز به سرمایه بانک‌ها از سوی دولت افزوده شده است. اینکه بگویم وضعیت بانک‌ها بحرانی است اغراق‌گویی خواهد بود».

ساعت قبل از شروع اخذ رای، خاتمه می‌پذیرد». این درحالی است که در تلگرام یک کانال پرمخاطب با نزدیک به ۷۴هزارو ۶۰۰ عضو وجود دارد به نام کانال رسمی ستاد انتخاباتی حجت‌الاسلام‌والمسلمین دکتر روحانی و تمامی اخبار و بیانیه‌های تبلیغاتی رئیسی را پوشش می‌دهد. این کانال رسماً عملیات حمایت از به نفع رئیسی را از مدتی قبل شروع کرده است. در کانال تلگرامی‌اش و سایت‌های خبری نزدیک به او مدام تصاویری از دیدارهای رئیسی با خانواده‌های بی‌بضاعت منتشر می‌شود.

سخنان او هم پوشش داده می‌شود. مثلاً در یکی از مطالب منتشرشده در کانال، نوشته‌ای همراه با عکس رئیسی منتشر شده با این عنوان که: «عمیقاً معتقدم این وضعیت قابل تغییر است و به مدد الهی امکان بازگشت تحرک، نشاط و رونق به زندگی مردم وجود دارد».

**چه کسی بایکوت شد؟**

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری در بخشی از نامه خود خطاب به رئیس سازمان صداوسیما نوشته است: «متأسفانه برخلاف روال معمول، اکنون برنامه‌های جاری رئیس‌جمهور محترم که یکی از کاندیداهای انتخابات ریاست‌جمهوری هستند، به طور بی‌دربی و پرچرم در صداوسیما پوشش زنده و خبری پیدا می‌کند... از صداوسیما انتظار می‌رود با عنایت به اهداف و مأموریت‌های قانونی خود از هرگونه اقدامی که با ایجاد شائبه تبلیغ جانبدارانه به نفع فرد یا جریان خاص، فرایند داوری درست و آگاهانه مردم شریف را مخدوش سازد، جدا بپذیر نمایم».

**ادامه در صفحه ۷**

## نگاه

**اشکال کار کجاست؟**

**علی‌محمد نمازی**
**نایب‌رئیس مجمع نمایندگان ادوار مجلس**

● پس از پنج روز و در پایان ثبت‌نام برای تعیین نامزدهای انتخابات دومین مقام رسمی کشور، اعلام شد هزارو۳۳۶نفر خود را کاندیدای دوازدهمین دوره ریاست‌جمهوری کرده‌اند! تیب بخشی از افراد کاندیدا و مصاحبه‌های طنزآمیز آنها که متأسفانه رسانه ملی آنها را پوشش می‌داد، ضمن نازاحت‌کردن مردم، اعتراض خلیی‌ها و از جمله یکی از مراجع عظام تقلید را نیز برانگیخت. اوضاع زمانی بدتر و نگران‌کننده‌تر می‌شد که رسانه‌های خارجی صحنه‌های مذکور را به‌عنوان نماد دموکراسی در ایران به استهزا می‌گرفتند.

سخنگوی شورای محترم نگهبان در پایان ثبت‌نام گفت خیلی از این افراد حداقل شرایط برای کاندیداتوری را ندارند و بررسی صلاحیت‌ها کار دشواری نیست و ان‌شاءالله در مهلت پنج روزه صلاحیت‌ها بررسی و نیاز به تمدید وقت نیست، اگر هم باشد، پنج روز دیگر هم می‌توان به مهلت اضافه کرد.

قبیل از پرداختن به چرایی این اتفاق بدیع، لازم است با اعداد و ارقام به زمان مورد نیاز برای بررسی صلاحیت‌ها اشاره‌ای شود: اگر برای بررسی هر پرونده به‌طور میانگین ۱۰ دقیقه وقت نیاز باشد و اعضای معزز شورای نگهبان در هر شانه‌روز ۱۰ ساعت خالص وقت صرف کنند ۲۷ روز طول می‌کشد تا هزارو ۶۳۶ نفر صلاحیت‌شان بررسی شود. اگر هر پرونده به‌طور میانگین پنج دقیقه لازم داشته باشد، شورای محترم نگهبان حداقل ۱۳ روز وقت برای بررسی صلاحیت‌ها نیاز دارد که وقت مجاز آنها حداکثر ۱۰ روز است! در صورتی که رئیس قوه قضائیه و اکثر اعضای دیگر آن شورا در جغای دیگر اشتغال دارند یا حداقل در دانشگاه‌ها و حوزه‌های علمیه تدریس می‌کنند. علاوه بر اینها، جلسات مجمع تشخیص مصلحت نظام را نیز باید بدان افزود. بنا بر تجربه دوره‌های گذشته، احتمالاً ۱۰ نفر از کاندیداها باقی خواهند ماند و بقیه هزارو۶۳۶نفر ردصلاحیت یا به قولی احراز صلاحیت نخواهند شد. حال می‌توان ادامه روند برگزرای مهم‌ترین انتخابات کشور را پیش‌بینی کرد... .

**اما اشکال از کجاست؟**

اشکال اصلی

(الف) فعال مایشا‌بودن دولت در امر برگزاری انتخابات است. مردم وظیفه دارند ۱-کاندیدا شوند ۲-اخبار انتخابات را از رسانه ملی تعقیب کنند ۳- به تبلیغات کاندیداها کمک کنند، در پای منظره و سخنرانی بنشینند، اقلام تبلیغاتی را نگاه یا مطالعه کنند و احتمالاً با ستادهای انتخاباتی همکاری داشته و عده معدودی نیز در پای صندوق‌های رای به‌عنوان مجری و ناظر مأمور برگزاری انتخابات باشند.

ب-در روز اخذ رای واجدان شرایط در پای صندوق‌های رای حاضر و رای خود را به صندوق بیندازند. در صورتی که در کشورهای با پیشینه طولانی‌تر در دموکراسی، رقابت‌ها بین داوطلبان در داخل احزاب صورت می‌گیرد و حداکثر چهار الی پنج کاندیدای احزاب، به مرحله فینال راه یافته و به جای افراد یا کاندیداها، احزاب با برنامه‌ها و کاندیدای مربوطه با هم رقابت می‌کنند؛ بنابراین احراز صلاحیت در داخل احزاب صورت می‌گیرد و دولت تقریباً هیچ هزینه‌ای از این بابت پرداخت نمی‌کند. حتی دولت هزینه مادی چندانی نیز متحمل نمی‌شود. اما در وضعیت موجود به عنوان نمونه باید ارزیابی شود وزارت کشور، شورای نگهبان و رسانه ملی در امر معرفی کاندیداها چه میزان هزینه مادی و معنوی به دوش می‌کشند. راه اصلی برای نجات از این وضعیت حاکم‌شدن کارکرد حزبی بر انتخابات خواهد بود.

## مهرت ۴روزه برای تأییدصلاحیت‌نشدگان

● **ایلتنا:** هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات شوراهای اسلامی کشور در اطلاعیه‌ای عنوان کرد: کسانی که صلاحیت آنها مورد تأیید قرار نگرفته است، از تاریخ ابلاغ کتبی مراتب رد صلاحیت از سوی فرمانداری یا بخشداری به ایشان، به استناد تبصره ۱ ماده ۵۰ قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور چهار روز مهلت دارند که اعتراض خود را به هیئت‌های عالی نظارت استان یا شهرستان تسلیم کنند. در بخشی از این اطلاعیه آمده است که بررسی صلاحیت‌ها براساس مر قانون صورت می‌گیرد و داوطلبان محترم در صورت بروز هرگونه ابهام می‌توانند مراتب را از طریق هیئت‌های عالی نظارت در استان‌ها یا هیئت مرکزی نظارت پیگیری کنند. امید است با تکیه بر قانون و پرهیز از پیگیری شایعات شاهد رقابتی حماسی برای خدمت‌گزاری به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران باشیم.